[image: ]
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «14» апреля 2025г.№ 397-П
пгт. Промышленная

[bookmark: _Hlk169679329]Об утверждении плана мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Промышленновском муниципальном округе

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 31.10.2018 № 622 «О Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации на 2019-2025 годы», распоряжения Правительства Кемеровской области — Кузбасса от 21.03.2025 № 166-р «Об утверждении плана мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Кемеровской области — Кузбассе», а также в целях реализации в 2025 — 2027 годах пилотного проекта Федерального агентства по делам национальностей, направленного на обеспечение деятельности центра социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Кемеровской области-Кузбассе:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по социальной и         культурной адаптации иностранных граждан в Промышленновском муниципальном округе (далее — План).
2. Управлению культуры, молодежной политики, спорта и туризма     администрации Промышленновского муниципального округа (Пряжникова А.В.) осуществлять контроль за ходом выполнения Плана в установленные сроки.
3. Ответственным исполнителям Плана:
	3.1. обеспечить проведение мероприятий в соответствии с утвержденным Планом;
3.2. предоставлять в Центр социальной и культурной адаптации иностранных граждан МБУ «Промышленновская ЦБС» информацию о ходе выполнения Плана и доклад о проделанной работе ежеквартально до 25-го числа месяца, на весь год.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы Промышленновского муниципального округа – начальника Управления культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Промышленновского муниципального округа                        А.В. Пряжникову.
5. Постановление вступает в силу со дня подписания.
6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в сетевом издании «Электронный бюллютень администрации Промышленновского муниципального округа» и размещению на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава

	Промышленновского муниципального округа
	С.А. Федарюк

Исп.: А.В. Пряжникова
Тел.: 8(384 42) 7-40-90

постановление от «___» ____________________г. № _____                                                                    страница 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Промышленновского
муниципального округа
от 14.04.2025 № 397-П

П Л А Н
[bookmark: _Hlk155864501]мероприятий по социальной и культурной адаптации
 иностранных граждан в Промышленновском муниципальном округе

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Сроки предоставления отчета
	Ответственные исполнители
	Целевой показатель
	Информация об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Организационное, методическое , информационно-аналитическое обеспечение социальной и культурной адаптации иностранных граждан

	1
	Рассмотрение вопросов социальной и культурной адаптации иностранных граждан на заседаниях Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям Промышленновского муниципального округа
	В течение года на весь период
	Ежеквартально  до 25.03.2025,
25.06.2025,
25.09.2025,
20.12.2025
	Администрация Промышленновского муниципального округа,
Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Промышленновского муниципального округа
	Количество проведенных заседаний, перечень рассматриваемых вопросов, количество исполненных рекомендаций

	2
	Оказание содействия в профессиональной переподготовке, повышении квалификации, участии в  обучающих семинарах по вопросам социальной и культурной адаптации иностранных граждан государственных гражданских служащих и муниципальных служащих
	В течение года
	Ежеквартально до
25.03.2025,
25.06.2025,
25.09.2025,
20.12.2025
	Администрация Промышленновского муниципального округа,    Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Промышленновского муниципального округа
	Количество прошедших обучение государственных гражданских служащих и муниципальных служащих, тематика обучения, перечень образовательных организаций

	3
	Мониторинг миграционных процессов на территории   Кемеровской области – Кузбасса.
	В течение года на весь период
	Ежеквартально  до 25.03.2025,
25.06.2025,
25.09.2025,
20.12.2025
	Администрация Промышленновского муниципального округа,  Отдел МВД России по Промышленновскому муниципальному округу

	Число прибывших в округ и поставленных на миграционный учет иностранных граждан (страны выхода), цель въезда, сферы трудоустройства, количество мероприятий, выявленных правонарушений, характер правонарушений.

	4
	Создание и распространение контента на сайте и в социальных сетях администрации Промышленновского муниципального округа, в средствах массовой информации при предоставлении информации профильными ведомствами. Информационное сопровождение мероприятий
по социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Промышленновском муниципальном округе
	В течение года на весь период
	Ежеквартально  до 25.03.2025,
25.06.2025,
25.09.2025,
20.12.2025
	Администрация Промышленновского муниципального округа, Управление образования Промышленновского муниципального округа, Территориальный Центр занятости населения Промышленновского района ГКУ «Кадровый центр Кузбасса»

	Количество средств массовой информации, в том числе  электронных, освещающих данную тематику, количество публикаций

	5
	Распространение информационных материалов для иностранных граждан по различным вопросам их адаптации на территории Пролмышленновского муниципального округа, в том числе среди работодателей, привлекающих иностранных граждан для трудоустройства
	В течение года на весь период
	Ежеквартально  до 25.03.2025,
25.06.2025,
25.09.2025,
20.12.2025
	Администрация Промышленновского муниципального округа,    Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Промышленновского муниципального округа, Управление образования Промышленновского муниципального округа, Территориальный Центр занятости населения Промышленновского района ГКУ «Кадровый центр Кузбасса», Отдел МВД России по Промышленновскому муниципальному округу

	Наименование и количество изданных информационных материалов, каналы распространения, охват иностранных граждан, объем финансирования

	6
	Реализация государственной программы Кемеровской области – Кузбасса «Оказание содействия добровольному переселению в Кемеровскую область – Кузбасс соотечественников, проживающих за рубежом» на 2016–2027 годы, утвержденной постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 24.12.2015 № 434
	Постоянно
	Ежеквартально  до 25.03.2025,
25.06.2025,
25.09.2025,
20.12.2025
	Администрация Промышленновского муниципального округа, Управление образования администрации Промышленновского муниципального округа, Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Промышленновского муниципального округа

	Аналитическая справка о реализации программы

	II. Мероприятия по содействию социальной и культурной адаптации иностранных граждан (трудовых мигрантов)

	7
	Организация деятельности центра информационно-правовой помощи иностранным гражданам МБУ «Промышленновская ЦБС»
	В течение года на весь период
	Ежеквартально  до 25.03.2025,
25.06.2025,
25.09.2025,
20.12.2025
	Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Промышленновского муниципального округа
	Количество реализованных  мероприятий по  адаптации иностранных  граждан, в том числе лекций в рамках курса «Содействие адаптации иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на территории субъекта Российской Федерации», оказанных консультаций для иностранных граждан по вопросам адаптации в регионе, разъяснению законодательства, правил поведения в обществе, иных просветительских и культурных мероприятий, количество участников.

	III. Содействие социальной и культурной адаптации студентов, несовершеннолетних детей
из числа иностранных граждан

	8
	Мониторинг учета иностранных студентов, несовершеннолетних иностранных граждан

	В течение года на весь период
	Ежеквартально  до 25.03.2025,
25.06.2025,
25.09.2025,
20.12.2025
	Администрация Промышленновского муниципального округа, Управление образования администрации Промышленновского муниципального округа, Отдел МВД России по Промышленновскому муниципальному округу
	Количество иностранных студентов с разбивкой по вузам и странам исхода, обучающихся, несовершеннолетних из числа иностранных граждан, количество учебных и дошкольных образовательных организаций, учреждений дополнительного образования

	9
	Организация и проведение мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных студентов, несовершеннолетних иностранных граждан, реализация программ внеурочной деятельности и дополнительного образования
	В течение года на весь период
	Ежеквартально  до 25.03.2025,
25.06.2025,
25.09.2025,
20.12.2025
	Управление образования администрации Промышленновского муниципального округа, Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Промышленновского муниципального округа, Отдел МВД России по Промышленновскому муниципальному округу
	 Количество  мероприятий по направлениям, количество реализуемых программ внеурочной деятельности и дополнительного образования, количество участников

	10
	Консультативная поддержка участников образовательных отношений (педагогических работников, родителей (законных представителей) по вопросам организации образования и психолого-педагогической помощи несовершеннолетним иностранным гражданам
	В течение года на весь период
	Ежеквартально  до 25.03.2025,
25.06.2025,
25.09.2025,
20.12.2025
	Управление образования администрации Промышленновского муниципального округа
	Количество поступивших обращений, тематика обращений

	IV. Противодействие социальной обособленности иностранных граждан и формированию этнических анклавов

	11
	Проведение профилактических мероприятий, персональной работы с руководителями национальных  и религиозных общественных организаций, лидерами сообществ иностранных граждан по вопросам социальной и культурной адаптации иностранных граждан, противодействия их социальной исключительности
	В течение года на весь период
	Ежеквартально  до 25.03.2025,
25.06.2025,
25.09.2025,
20.12.2025
	Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Промышленновского муниципального округа, администрация Промышленновского муниципального округа, Отдел МВД России по Промышленновскому муниципальному округу
	Количество проведенных мероприятий, перечень рассматриваемых вопросов, информация об исполнении решений, меры, принятые по результатам профилактической работы

	12
	Проведение   просветительских, культурных, спортивных, патриотических и иных мероприятий, направленных на укрепление единства российской нации, с привлечением национальных и  религиозных организаций
	В течение года на весь период
	Ежеквартально  до 25.03.2025,
25.06.2025,
25.09.2025,
20.12.2025
	Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Промышленновского муниципального округа, администрация Промышленновского муниципального округа,
	Количество проведенных мероприятий, количество участников мероприятий, из них количество иностранных граждан

И.о. заместителя главы
Промышленновского муниципального округа -
начальника УКМПСТ Промышленновского округа

  А.В. Пряжникова

image1.jpeg